№05-0066/17/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 января 2021 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ким В.Г.. его защитника – Игнатьевой Л.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – «данные изъяты»  Общественной организации «данные изъяты» Ким В. Г., «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Ким В.Г., будучи «данные изъяты» Общественной организации «данные изъяты» юридическое лицо), «данные изъяты» в помещении «данные изъяты» являясь организатором официального спортивного мероприятия, включенного в Единый план физкультурных мероприятий Республики Крым на 2020 год, проводил Всекрымское соревнование по тхэквондо (ИТФ) «Кубок Крымской Федерации тхэквондо (ИТФ)» с нарушением срока подачи уведомления о проведении мероприятий в УМВД России по г. Симферополю для согласования, по сроку предоставления не позднее 30.10.2020, фактически уведомление направлено 13.11.2020, чем нарушил требования части 1.7 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пункт 19 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований».
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, указав, что нарушения допущены в связи изменениями сроков проведения соревнований.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1.7 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» организаторы официальных спортивных соревнований в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности и соблюдения административных запретов на посещение мест проведения таких соревнований в дни их проведения в срок до тридцати календарных дней до дня начала проведения таких соревнований уведомляют соответствующий территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о месте, дате и сроке проведения таких соревнований и незамедлительно сообщают об изменении указанной информации.
Согласно подпункту а) пункта 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» организатор соревнования обязан уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
В силу части 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Как установлено в судебном заседании, Ким В.Г., будучи «данные изъяты» КРФ ТХЭКВОНДО (ИТФ), «данные изъяты» в помещении ГБУ РК ««данные изъяты» являясь организатором официального спортивного мероприятия, включенного в Единый план физкультурных мероприятий Республики Крым на 2020 год, проводил Всекрымское соревнование по тхэквондо (ИТФ) «Кубок Крымской Федерации тхэквондо (ИТФ)»  с нарушением срока подачи уведомления о проведении мероприятий в УМВД России по г. Симферополю для согласования, по сроку предоставления не позднее 30.10.2020, фактически уведомление направлено 13.11.2020, чем нарушил требования части 1.7 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пункт 19 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований»
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно Положения о Всекрымском соревновании по тхэквондо (ИТФ) «Кубок Крымской Федерации тхэквондо (ИТФ)» общее руководство соревнованиями осуществляет КРФ ТХЭКВОНДО (ИТФ).
Согласно сведениям из ЕГРЮЛ «данные изъяты»  «данные изъяты»  является Ким В.Г. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Ким В.Г. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Ким В.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №341752 от 25.12.2020, письменными объяснениями Ким В.Г.,  рапортом от 02.10.2012, 10.12.2020,  докладной запиской, сведениями из КУСП №20216 от 29.11.2020, приложением №1 к Приказу Министерства спорта Республики Крым от 27.12.2019 №405-ОД,  Положением о Всекрымском соревновании по тхэквондо (ИТФ) «Кубок Крымской Федерации тхэквондо (ИТФ)», уведомлением исх. № 69 от 12.11.2020, фотоматериалами,   сведениями из ЕГРЮЛ.
При этом доказательств выполнения Ким В.Г. возложенной на него обязанности, в части соблюдения сроков направления уведомления в порядке, предусмотренном частью 1.7 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», материалы дела не содержат, не представлены они и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ким В.Г. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действие Ким В.Г. квалифицирую по части 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение организатором официального спортивного соревнования правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ким В.Г. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ким В.Г., является раскаяние совершившего правонарушение лица.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного Ким В.Г. административного правонарушения, объект посягательства, оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Вместе с тем, принимая во внимание характер вменённого правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное положение, мировой судья считает возможным при назначении наказания применить положения части 2.2. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом положения части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначив наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Ким В.Г. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с применением положений частей 2.2., 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ким В. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, УИН 0,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, назначение платежа – штраф согласно постановления № 05-0066/17/2021 от 28.01.2021 в отношении Ким В.Г.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                              А.Л.Тоскина
2